К делу № 2-3409/2017

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

31октября 2017 года г-к. Анапа

Анапский городской суд Краснодарского края в составе: 

председательствующего судьи Кравцовой Е.Н., 

при секретаре Крастелевой А.Ю.,

с участием: представителя истца ФИО1–ФИО2 на основании доверенности от 09.06.2017 г., представителя истца ФИО3 – ФИО2 на основании доверенности от 09.06.2017 г., представителя третьего лица АО «Теплоэнерго» – ФИО4 на основании доверенности от 15.06.2017 г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по иску ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО1, ФИО7 к ООО «Вюн-Кон-Сервис» о признании необоснованными начисления за потребленную тепловую энергию и перерасчете сумм, уплаченных за нее, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО1, ФИО7 обратились в суд с иском к ООО «Вюн-Кон-Сервис» о признании необоснованными начисления за потребленную тепловую энергию и перерасчете сумм, уплаченных за нее. В обоснование иска указали, что являются собственниками квартир управление которыми осуществляет ООО «Вюн-Кон-Сервис». Между истцами и ООО «Вюн-Кон-Сервис» заключены договоры управления многоквартирными жилыми домами, на основании которых Общество обязалось оказывать услуги, в том числе по предоставлению тепловой энергии. Истцы полагают, что ООО «Вюн-Кон-Сервис» необоснованно произведены начисления за потребленную тепловую энергию за период 2016-2017 г.г. Просят обязать управляющую компанию ООО «Вюн-Кон-Сервис» произвести перерасчет платы за потребленную тепловую энергию за период отопительного сезона 2016 – 2017 года, в соответствии с формулой, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», исходя из показаний общедомового прибора учета тепловой энергии и производить начисления за потребленную тепловую энергию в соответствии с формулой, утвержденной Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», исходя из показаний общедомового прибора учета тепловой энергии.

ФИО5, ФИО6, ФИО7 извещенные о времени и месте рассмотрения иска в судебное заседание не явились, представили в суд письменное заявление в соответствии с которым просили рассмотреть дело в их отсутствие.

ООО «Вюн-Кон-Сервис» извещенное о времени и месте рассмотрения иска надлежащим образом, в судебное заседание представителя не направило, с учетом мнения сторон, суд считает возможным рассмотреть дело в его отсутствие.

Представитель истца ФИО1 и ФИО3 исковые требования поддержал и просил их удовлетворить, ссылаясь на обстоятельства, изложенные в исковом заявлении.

Представитель третьего лица АО «Теплоэнерго» полагался на усмотрение суда, поскольку в производстве Арбитражного суда имеется спор между АО «Теплоэнерго» и ООО «Вюн-Кон-Сервис» о порядке начисления за потребленную тепловую энергию и перерасчете сумм, уплаченных за нее. 

Заслушав доводы представителей истцов и третьего лица, исследовав материалы дела, суд приходит к выводу, что исковое заявление не подлежит удовлетворению по следующим основаниям. 

ФИО5 на праве собственности принадлежит 

<

адрес> в 

<

адрес> края, что подтверждается записью от 24.04.2012 г. в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за №.

ФИО3 на праве собственности принадлежит 

<

адрес> в 

<

адрес> края, что подтверждается записью от 28.04.2011 г. в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за №.

ФИО6 на праве собственности принадлежит 

<

адрес> в 

<

адрес> края, что подтверждается записью от 19.12.2012 г. в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за №.

ФИО1 на праве собственности принадлежит 

<

адрес> корпус 1 по 

<

адрес> в 

<

адрес> края, что подтверждается записью от 30.05.2016 г. в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за №.

ФИО7 на праве собственности принадлежит 

<

адрес> в 

<

адрес> края, что подтверждается записью от 23.08.2016 г. в едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним за №.

ООО «Вюн-Кон-Сервис» осуществляет управление многоквартирными жилыми домами, расположенными по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>; 

<

адрес>., в которых расположены квартиры истцов.

Между ООО «Вюн-Кон-Сервис» и АО «Теплоэнерго» заключен договор от 01.01.2016 г. № 511 снабжения тепловой энергией объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>

Между ООО «Вюн-Кон-Сервис» и АО «Теплоэнерго» заключен договор от 01.01.2016 г. № 479 снабжения тепловой энергией объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Между ООО «Вюн-Кон-Сервис» и АО «Теплоэнерго» заключен договор от 01.01.2016 г. № 234 снабжения тепловой энергией объекта, расположенного по адресу: 

<

адрес>.

Согласно п.1.1. Договоров снабжения тепловой энергией от 01.01.2016 г. № 234, 479 и 511, АО «Теплоэнерго» - Теплоснабжающая организация, обязалась подавать ООО «Вюн-Кон-Сервис» - Заказчик, через присоединенную тепловую сеть тепловую энергию (энергетический ресурс) в сроки и объемах в соответствии с установленным договором на границу, определенную двухсторонним актом по разграничению балансовой принадлежности и эксплуатационной ответственности сторон договора, являющемуся неотъемлемой частью договора, а Заказчик обязался принимать и своевременно оплачивать потребленную тепловую энергию в соответствии с условиями договора, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления.

В соответствии с п. 2.1.5 Договоров, фактическое количество тепловой энергии, подаваемой Теплоснабжающей организацией Заказчику для нужд отопления и вентиляции определяется в зависимости от фактической температуры наружного воздуха по данным метеостанцции для горячего водоснабжения – на основании данных за расчетный период, предоставляемых Потребителем в соответствии с п. 2.3.4.

В соответствии с п. 2.3.4., Заказчик обязан в срок до 30 (31) числа текущего месяца предоставлять в теплоснабжающую организацию показания приборов учета, регистрирующих фактический объем потребленной тепловой энергии за расчетный период. При нарушении сроков предоставления сведений Теплоснабжающая организация имеет право производить расчет как для потребителей, не имеющих приборов учета.

В соответствии с п.3.1. Договоров, его цена определяется количеством принятой Заказчиком тепловой энергии по тарифам, утвержденным Региональной энергетической комиссией Департамента Цен и тарифов Краснодарского края.

В соответствии с п.7.1. указанных Договоров, они вступают в силу с 01.01.2016 г., действуют по 31.12.2016 г. и считаются ежегодно продленными на тех же условиях, если за 30 дней до окончании срока их действия ни одна из сторон не заявит о их прекращении или изменении, либо заключении новых Договоров, то есть являются действующими.

Указанные положения коррелируют положениям п.1 ст.544 ГК РФ, предусматривающего, что оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Судом установлено, что ООО «Вюн-Кон-Сервис» предоставляло АО «Теплоэнерго» показания тепловых приборов учета (тепловых счетчиков) на объектах ООО «Вюн-Кон-Сервис» по Договорам № 234, 479 и 511 от 01.01.2016 г.:

- за январь 2016 года согласно сопроводительного письма № 12 от 31.01.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.01.2016 г. – 31.01.2016г.; 

- за февраль 2016 года согласно сопроводительного письма № 23 от 29.02.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.02.2016 г. – 29.02.2016 г; 

- за март 2016 года согласно сопроводительного письма № 37 от 31.03.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.03.2016 г. – 31.03.2016 г; 

- за апрель 2016 года согласно сопроводительного письма № 49 от 30.04.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.04.2016 г. – 30.04.2016 г; 

- за май 2016 года согласно сопроводительного письма № 65 от 31.05.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.05.2016 г. – 31.05.2016 г.; 

- за июнь 2016 года согласно сопроводительного письма № 78 от 04.07.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.06.2016 г. – 04.07.2016 г. 

Указанные отчеты приняты АО «Теплоэнерго», что подтверждается оттиском штампа и подписью представителя теплоснабжающей организации на них, подлинность которых установлена заключением эксперта № 806 от 04.11.2016 г. 

Далее, в соответствии с представленными ООО «Вюн-Кон-Сервис» доказательствами, показания тепловых приборов учета (тепловых счетчиков) на объектах ООО «Вюн-Кон-Сервис» по Договорам № 234, 479 и 511 от 01.01.2016 г. предавались АО «Теплоэнерго» посредством электронной почты на е-mail: mupt@rambler.ru, который указан в договорах № 234, 479, 511 от 01.01.2016 г. теплоснабжающей организацией как контактный:

- за июль 2016 года согласно сопроводительного письма № 92 от 01.08.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.07.2016 г. – 31.07.2016 г.; 

- за август 2016 года согласно сопроводительного письма № 101 от 01.09.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.08.2016 г. – 31.08.2016 г; 

- за сентябрь 2016 года согласно сопроводительного письма № 117 от 01.10.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.09.2016 г. – 30.09.2016 г;

- за октябрь 2016 года согласно сопроводительного письма № 129 от 01.11.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.10.2016 г. – 31.10.2016 г;

- за ноябрь 2016 года согласно сопроводительного письма № 19/ю от 01.12.2016 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.11.2016 г. – 30.11.2016 г; 

- за декабрь 2016 года согласно сопроводительного письма № 2/ю от 09.01.2017 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.12.2016 г. – 31.12.2016 г.; 

- за январь 2017 года согласно сопроводительного письма № 11/ю от 01.02.2017 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.01.2017 г. – 31.01.2017 г.; 

- за февраль 2017 года согласно сопроводительного письма № 17/ю от 01.03.2017 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.02.2017 г. – 28.02.2017 г; 

- за март 2017 года согласно сопроводительного письма № 21/ю от 01.04.2017 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.03.2017 г. – 31.03.2017 г.; 

- за апрель 2017 года согласно сопроводительного письма № 29/ю от 02.05.2017 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.04.2017 г. – 30.04.2017 г.;

- за май 2017 года согласно сопроводительного письма № 37/ю от 01.06.2017г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.05.2017 г. – 31.05.2017 г;

- за июнь 2017 года согласно сопроводительного письма № 42/ю от 01.07.2017 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.06.2017 г. – 30.06.2017 г.;

- за июль 2017 года согласно сопроводительного письма № 48/ю от 01.08.2017 г. – отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.07.2017 г. – 31.07.2017 г; 

- за август 2017 года согласно сопроводительного письма № 55/ю от 01.09.2017 г. – отчет о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.08.2017 г. – 23.08.2017 г. и расчет по среднему потреблению дней за период 24.08.2017 г. – 31.08.2017 г. по договору №234 от 01.01.2016г., отчеты о суточных параметрах теплоснабжения за период 01.08.2017 г. – 24.08.2017 г. и расчеты по среднему потреблению дней за период 25.08.2017 г. – 31.08.2017 г. по Договорам № 479 и 511 от 01.01.2016г.;

- за сентябрь 2017 года согласно письма № 61/ю от 02.10.2017 г. –данные о среднемесячном потреблении за последние три месяца по Договорам № 234, 479 и 511 от 01.01.2016 г., что подтверждается представленными ООО «Вюн-Кон-Сервис» в материалы дела скриншотами отправленным электронных писем с вложенными электронными копиями документов.

Согласно выводов экспертов НПЭО «Кубаньэкспертиза», изложенных в заключении № 2017/08/14 149-1НП от 10.10.2017 года на момент экспертного осмотра прибор учета (тепловычислитель) «Теплоком ВКТ - 7 з. н. № 64507», установленный в узле учета потребления тепловой энергии по адресу: 

<

адрес> прибор учета (тепловычислитель) «ФИО8 - 7-04 з. н. № 13 - 008179», установленный в узле учета потребления тепловой энергии по адресу: 

<

адрес>, прибор учета (тепловычислитель) «ФИО8 - 7-04 з. н. № 13 - 009397», установленный и узле учета потребления тепловой энергии по адресу: 

<

адрес>, находились в исправном состоянии и полностью работоспособны; в базе данных исследуемых приборов учета тепла (тепловычислителях) Тепловычислитель «Теплоком ВКТ-7 з.н. № 64507», Тепловычислитель «ФИО8-7-04 з.н. № 13-008179»,Тепловычислитель «ФИО8-7-04 з.н. № 13-009397» отсутствует информация о технических сбоях, временном выходе их из строя, прочих нештатных ситуациях в работе каждого прибора в отдельности; экспертами в процессе проведения экспертизы приборов тепловычислитель «Теплоком ВКТ-7 з.н. № 64507», тепловычислитель «ФИО8-7-04 з.н. № 13-008179», «ФИО8-7-04 з.н. № 13-009397» не выявлено следов и признаков несанкционированного вмешательства в работу исследуемых приборов учета, связанного с внесением изменений или удалением архивов показаний тепловой энергии; помесячное потребление тепловой энергии, зафиксированное каждым из исследуемых приборов учета в соответствующих архивах, соответствует помесячному потреблению тепловой энергии отраженной в журналах потребления тепловой энергии потребителя по договорам №234, 479, 511 от 01.01.2016 г. за период с января 2016 годапо август 2017 года и составляет:

- тепловычислитель «Теплоком ВКТ-7 з.н. № 64507» (договор №234 от 01.01.2016г.) в гигакалориях: за август 2015 года - 46,366 Гкал, за сентябрь 2015 года -42,721 Гкал, за октябрь 2015 года - 314,87 Гкал, за ноябрь 2015 года -621,244 Гкал, за декабрь 2015 года -426,22 Гкал, за январь 2016 года -148,674 Гкал, за февраль 2016 года -125,923 Г кал, за март 2016 года -114,352 Гкал, за апрель 2016 года - 71,964 Гкал, за май 2016 года, 18,936 Гкал, за июнь 2016 года - 35,884 Гкал, за июль 2016 года - 28,996 Гкал, за август 2016 года, 20,272 Гкал, за сентябрь 2016 года - 35,544 Гкал, за октябрь 2016 года - 72,301 Гкал, за ноябрь 2016 года - 127,543 Гкал, за декабрь 2016 года - 157,462 Гкал, за январь 2017 года - 149,173 Гкал, за февраль 2017 года -142,855 Гкал, за март 2017 года -120,076 Гкал, за апрель 2017 года - 67,384 Гкал, за май 2017 года - 13,783 Гкал, за июнь 2017 года - 32,517 Гкал, за июль 2017 года - 25,411 Гкал, за август 2017 года (до момента демонтажа прибора учета 25.08.2017) - 15,995 Гкал;

- тепловычислитель «ФИО8-7-04 з. н. № 13-008179» (договор №479 от 01.01.2016г.) в гигакалориях: за декабрь 2014 года - 90,745 Гкал, за январь 2015 года - 150,249 Гкал, за февраль 2015 года -140,781 Гкал, за март 2015 года -129,461 Гкал, за апрель 2015 года 73,354 Гкал, за май 2015 года -15,908 Гкал, за июнь 2015 года -18,662 Гкал, за июль 2015 года -14,041Гкал, за август 2015 года - 8,701 Гкал, за сентябрь 2015 года -16,079 Гкал, за октябрь 2015 года - 51,849 Г кал, за ноябрь 2015 года -104,702 Г кал, за декабрь 2015 года -154,163 Г кал, за январь 2016 года-306,21 Гкал, за февраль 2016 года-11,393 Гкал, за март 2016 года -12,04 Гкал, за апрель, года 6,214 Гкал, за май 2016года -1,539 Гкал, за июнь 2016 года 2,844 Гкал, за июль 2016 года, 4,518 Гкал, за август 2016 года - 3,761 Гкал, за сентябрь 2016 года - 4,443 Гкал, за октябрь 2016 года -11,196 Гкал, за ноябрь 2016 года-25,479 Гкал, за декабрь 2016 года -28,574 Г кал, за январь, года - 27,335 Гкал, за февраль 2017 года - 26,125 Гкал, за март 2017 года - 21,385 Гкал, за апрель 2017 года - 14,209 Гкал, за май 2017 года - 3,804 Гкал, за июнь 2017 года - 5,964 Гкал, за июль 2017 года -6,864 Гкал, за август 2017 года (до момента демонтажа прибора учета 25.08.2017) 5,257 Гкал.;

- тепловычислитель «ФИО8-7-04 з. н. № 13-009397» (договор №511 от 01.01.2016г.) в гигакалориях: за ноябрь 2015 года - 111,713 Гкал, за декабрь 2015 года -177,636 Гкал, за январь 2016 года -211,259 Гкал, за февраль 2016 года -14,267 Гкал, за март 2016 года 14,7 Гкал, за апрель 2017 года - 11,09 Гкал; за май 2016 года - 3,21 Гкал, за июнь 2016 года - 5,662 Гкал, за июль 2016 года -5,778 Гкал, за август 2016 года -3,825 Гкал, за сентябрь 2016 года - 4,831 Гкал, за октябрь 2016 года - 11,817 Гкал, за ноябрь 2016 года - 24,018 Гкал, за декабрь 2016 года - 31,237 Гкал, за январь 2017 года - 29,774 Гкал, за февраль 2017 года - 28,916 Гкал, за март 2017 года-21,469 Гкал; за апрель 2017 года - 14,259 Гкал, за май 2017 года-4,155 Гкал, за июнь 2017 года - 6,585 Гкал; за июль 2017 года - 6,932 Гкал, за август 2017 года (до момента демонтажа прибора учета 25.08.2017) - 5,057 Гкал.

У суда нет оснований не доверять выводам экспертов, поскольку они согласуются с иными доказательствами по делу, перед производством которой эксперты предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения, являются специалистами высокой квалификации и с достаточным опытом работы по специальности.

Кроме этого, вызванный, по инициативе представителя АО «Теплоэнерго», для дачи пояснений по заключению, и допрошенный в судебном заседании эксперт ФИО9 дал исчерпывающие ответы на поставленные сторонами дополнительные вопросы по заключению № 2017/08/14 149-1НП от 10.10.2017 года.

В соответствии со ст.157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг, утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации (часть 1 статьи 157 Жилищного кодекса Российской Федерации).

Согласно п.54 постановления Правительства РФ от 06.05.2011 г. № 354 «О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов», объем использованного при производстве коммунального ресурса определяется по показаниям прибора учета, фиксирующего объем такого коммунального ресурса, а при его отсутствии - пропорционально расходам такого коммунального ресурса на производство тепловой энергии, используемой в целях предоставления коммунальной услуги по отоплению и (или) в целях предоставления коммунальной услуги по горячему водоснабжению.

К отношениям, связанным со снабжением тепловой энергией через присоединенную сеть, применяются правила о договоре энергоснабжения, предусмотренные статьями 539 - 547 ГК РФ, если иное не установлено законом или иными правовыми актами (п.1 ст.548 ГК РФ).

Правовые основы экономических отношений, возникающих в связи с производством, передачей, потреблением тепловой энергии, тепловой мощности, теплоносителя с использованием систем теплоснабжения, права и обязанности потребителей тепловой энергии, теплоснабжающих организаций, теплосетевых организаций регулируются Законом о теплоснабжении. Потребители, подключенные к системе теплоснабжения, заключают с теплоснабжающими организациями договоры теплоснабжения и приобретают тепловую энергию и (или) теплоноситель по регулируемым ценам или по ценам, определяемым соглашением сторон договора (п.2 ст.13 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении»).

По общему правилу количество поданной абоненту и использованной им энергии определяется в соответствии с данными учета о ее фактическом потреблении. Оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии (п.1 ст.541, п.1 ст.544 ГК РФ). 

Общий порядок организации коммерческого учета тепловой энергии и теплоносителя урегулирован в ст.19 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», а также в ст.13 Федерального закона от 23.11.2009 г. № 261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации». 

Из вышеуказанных норм следует, что законодатель отдает безусловный приоритет учетному способу определения объема поставленных энергоресурсов, основанному на их измерении приборами учета. 

Расчетные способы допускаются как исключение из общего правила при отсутствии в точках учета приборов учета, неисправности приборов учета, при нарушении сроков представления показаний приборов учета. 

Коммерческий учет тепловой энергии, теплоносителя осуществляется в соответствии с правилами коммерческого учета тепловой энергии, теплоносителя (п.7 ст.19 Федерального закона от 27.07.2010 г. № 190-ФЗ «О теплоснабжении», постановление Правительства РФ от 18.11.2013 г.№ 1034 «О коммерческом учете тепловой энергии, теплоносителя»). 

Из пояснений представителя третьего лица АО «Теплоэнерго» следует, что за период 01.01.2016 г. – 30.09.2017 г. стоимость тепловой энергии, подаваемой Теплоснабжающей организацией Заказчику - ООО «Вюн-Кон-Сервис», начисляется исходя из расчетов для потребителей не имеющих приборов теплового учета, в виду того, что данные от ООО «Вюн-Кон-Сервис» теплоснабжающая организация АО «Теплоэнерго» не поступали.

Указанный довод представителя третьего лица суд находит несостоятельным, в виду его противоречия доказательствам, содержащихся в материалах настоящего дела, которыми подтверждается передача ООО «Вюн-Кон-Сервис» показаний приборов учета, регистрирующих фактический объем потребленной тепловой энергии в соответствии с условиями договоров снабжения тепловой энергией № 234, 479, 511 от 01.01.2016 г. за период с января 2016 года по сентябрь 2017 года.

Соответственно, начисления ресурсоснабжающей организацией по договорам снабжения тепловой энергией как для потребителей, не имеющих приборов учета, суд считает необоснованными, т.к. в ходе рассмотрения дела установлена работоспособность приборов учета тепловой энергии по договорам и своевременность передачи показаний управляющей компанией ресурсоснабжающей организаци.

Как следует из искового заявления, выставленная и предъявленная к оплате ООО «Вюн-Кон-Сервис», как управляющей компанией, истцам, как собственникам жилых помещений, стоимость потребленной тепловой энергии за отопительный период 2016 – 2017 года по договорам управления исчислена расчетным способом на основании нормативов потребления для потребителей, не имеющих приборов учета, при этом за указанный период АО «Теплоэнерго», как ресурсоснабжающей организацией, выставленная к оплате ООО «Вюн-Кон-Сервис», как управляющей компании, стоимость потребленной тепловой энергии по Договорам № 234, 479, 511 от 01.01.2016 года также исчислена расчетным способом на основании нормативов потребления для потребителей, не имеющих приборов учета.

Отказывая в удовлетворении исковых требований истцов, суд принимает во внимание, что ООО «Вюн-Кон-Сервис», как управляющая компания и как исполнитель коммунальных услуг не имеет собственного экономического интереса в приобретении или продаже коммунальных ресурсов и фактически действует как посредник между потребителями коммунальных услуг и ресурсоснабжающими организациями. 

Исходя из статуса исполнителя коммунальных услуг, а также учитывая требования пункта 8 Правил утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 г. № 307, пункта 13 Правил утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации от 06.05.2011 г. N 354, предписывающих соблюдать требования правил предоставления коммунальных услуг в договорах ресурсоснабжения, управляющая компания должна оплачивать коммунальные ресурсы в том объеме, в котором его должны оплатить в совокупности конечные потребители по установленным для них правилам.

Следовательно, при данных обстоятельствах, основания для удовлетворения требований истцов о перерасчете сумм, уплаченных за потребленную тепловую энергию отсутствуют, в виду того, что начисление ООО «Вюн-Кон-Сервис» за услугу теплоснабжения собственникам помещений по нормативу потребления в случае, если ресурсоснабжающая организация производит начисление Управляющей компании по нормативу, суд признает обоснованным.

Суд, принимая указанное решение, также учитывает тот факт, что истцами по требованию суда не предоставлено доказательств фактической оплаты потребленной тепловой энергии в соответствии с квитанциями, приложенными к исковому заявлению.

Руководствуясь ст. ст. 194-198 ГПК РФ, суд

Р Е Ш И Л:

В удовлетворении исковых требований ФИО5, ФИО3, ФИО6, ФИО1, ФИО7 к ООО «Вюн-Кон-Сервис» о признании необоснованными начисления за потребленную тепловую энергию и перерасчете сумм, уплаченных за нее отказать.

Решение может быть обжаловано в судебную коллегию по гражданским делам Краснодарского краевого суда через Анапский городской суд в течение месяца со дня принятия решения в окончательной форме.

Председательствующий: